
Администрация Ленинского района муниципального образования 

«Город Саратов» 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

« Средняя общеобразовательная школа №102» 

Ленинского района г. Саратова 

 

Приказ 

 

 

От29.08.2024                                                                                                                    № 476-О 

 

Об утверждении календарного учебного графика 

МОУ «СОШ №102» на 2024-2025 учебный год 

 

На основании части 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»,  СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи»; СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; ФГОС НОО, 

утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 286; ФОП НОО, утвержденной 

приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 372, ФГОС ООО, утвержденным приказом 
Минпросвещения от 31.05.2021 № 287, ФОП ООО, утвержденной приказом Минпросвещения 
от 18.05.2023 № 370, ФГОС СОО, утвержденным приказом Минобрнауки от 17.05.2012 № 
413, ФОП СОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 371, в 

соответствии с письмом Комитета образования администрации муниципального образования 

«Город Саратов» от 31.07.2024 №01-01-10/597, в целях упорядочения учебного времени и 

организованного проведения школьных каникул в 2024/2025 учебном году 
 

Приказываю: 

Утвердить годовой календарный график МОУ «СОШ №102» на 2024/2025 учебный год. 

 

1. Календарный учебный график для начального общего образования 

 

1.1 Календарные периоды учебного года 

 

 Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года 

 Дата окончания учебного года: 1-4 классы – 26 мая 2025 года 

 Продолжительность учебного года: 

1 классы- 33 недели 

2-4 классы – 34 недели 

 

1.2 Периоды образовательной деятельности 

 

1-е классы 

 

 

Дата Продолжительность 

(количество учебных недель) Начало четверти Окончание четверти 

1 четверть 02.09.2024 г. 25.10.24 г. 8 

2 четверть 04.11.2024 г. 27.12.2024 г. 8 



 

Дата Продолжительность 

(количество учебных недель) Начало четверти Окончание четверти 

3 четверть 
06.01.2025 г. 07.02.2025 г. 10 

 
17.02.2025 г. 21.03.2025 г. 

4 четверть 31.03.2025 г. 26.05.2025 г. 7 

итого 
  

33 недели 

 

 

2-4-е классы 

 

 

Дата Продолжительность 

(количество учебных недель) Начало четверти Окончание четверти 

1 четверть 02.09.2024 г. 25.10.24 г. 8 

2 четверть 04.11.2024 г. 27.12.2024 г. 8 

3 четверть 06.01.2025 г. 21.03.2025 г. 11 

4 четверть 31.03.2025 г. 26.05.2025 г. 7 

итого 
  

34 недели 

 

 

 

1.3 Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

 

1-е классы 

 

Дата начала 

каникул 

Дата окончания 

каникул 

Продолжительность в 

днях 

Осенние 26.10.2024 г. 03.11.2024 г. 9 

Зимние 28.12.2024 г. 05.01.2025 г. 9 

Дополнительные 

каникулы 
08.02.2025 г. 16.02.2025 г. 9 

Весенние 22.03.2025 г. 30.03.2025 г. 9 

Летние 27.06.2025 г. 31.08.2025 г. 98 дней 

Выходные дни   68 

Из них праздничные дни   4 

 

 

2-4-е классы 

 

 

Дата начала 

каникул 

Дата окончания 

каникул 

Продолжительность в 

днях 

Осенние 26.10.2024 г. 03.11.2024 г. 9 

Зимние 28.12.2024 г. 05.01.2025 г. 9 



 

Дата начала 

каникул 

Дата окончания 

каникул 

Продолжительность в 

днях 

Весенние 22.03.2025 г. 30.03.2025 г. 9 

Летние 27.06.2025 г. 31.08.2025 г. 98 дней 

Выходные дни   68 

Из них праздничные 

дни 
  4 

 

 

 

 

 

1.4  Режим работы МОУ «СОШ №102» 
 

Период учебной деятельности Продолжительность  

 1-е классы 2-4-е классы  

Учебная неделя 5 дней 5 дней  

Урок 35 минут (1 и 2 четверть)  

40 минут 

 

 40 минут (3 и 4 четверть)  

Перерыв 10-20-40 минут, 

10-20 минут 

 

   

Промежуточная аттестация  

Годовая 

промежуточная 

аттестация  

 

 1.5 Распределение образовательной недельной нагрузки 

 

Образовательная 

Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя) в 

часах   

      

деятельность 1-й класс 2-й класс 3-й класс 4-й класс  

      

Учебная 

деятельность 21 23 23 23  

 

 

1.6 Расписание звонков и перемен  

1-е классы 

1 четверть 

 
Расписание звонков 1-х классов  

Начало занятий в 8.00 

1 
8.00-8.35 

2 
8.45-09.20 

Динамическая пауза 40 минут 



 

 

2 четверть 

 

 

 

     

  

 

 

 

 

 

 

 

3 и 4 четверти 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2-4-е классы 

 

Расписание звонков 2-4-х классов  

Начало занятий в 8.00 

№ 
урока 

Начало – окончание урока 

1 8.00 –8.40 

2 8.50 – 9.30 

3 09.50 – 10.30 

4 10.50 – 11.30 

5 11.40 – 12.20 

6 12.30 – 13.10 

7 13.20– 14.00 

 

 

 

1.7 Организация промежуточной аттестации 

 

Промежуточная аттестация проводится в 2-4 классах проводится по «Положению о 

формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся в муниципальном общеобразовательном учреждении «Средняя 

3 
10.00-10.35 

Расписание звонков 1-х классов  

Начало занятий в 8.00 

1 
8.00-8.35 

2 
8.45-09.20 

Динамическая пауза 40 минут 

3 
10.00-10.35 

4 
10.45-11.20 

Расписание звонков 1-х классов  

Начало занятий в 8.00 

1 
8.00-8.40 

2 
8.50-09.30 

Динамическая пауза 40 минут 

3 
10.10-10.40 

4 
10.45-11.20 



общеобразовательная школа № 102» Ленинского района г. Саратова, утвержденного приказом 

по МОУ «СОШ № 102» от 31.08.2023 №310-О.  

 

 

Организация промежуточной аттестации в переводных классах: 

Промежуточная аттестация в переводных классах (2-4) проводится с 07.04.2024 по 

21.05.2025 без прекращения образовательного процесса. 

Досрочные сроки промежуточной аттестации с 07.04.2025г. по 18.04.2025г. 

Основные сроки – с 14.04.2025г. по 08.05.2025г. 

Сроки для ликвидации академической задолженности - с 12.05.2025 г. по 21.05.2025 г. 

Сроки для ликвидации академической задолженности - с 13.10.2025г. по 24.10.2025г. 

 

2 Календарный учебный график для основного общего образования 

 

2.1 Календарные периоды учебного года 

 Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года. 

 Дата окончания учебного года:  

- 5-8-е классы  - 26 мая 2025 года 

- Дата окончания учебного года для 9-х классов: определяется расписанием ГИА. 

 Продолжительность учебного года: 

- 5-8-е классы - 34 недели с учетом промежуточной аттестации 

- 9-е классы - 34 недель без учета государственной итоговой аттестации (ГИА). 

 

2.2 Периоды образовательной деятельности 

 

Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и рабочих днях. 

 

 

Дата 
Продолжительность 

(количество учебных недель) Начало 

четверти 

Окончание 

четверти 

1 

четверть 
02.09.2024 г. 25.10.24 г. 8 

2 

четверть 
04.11.2024 г. 27.12.2024 г. 8 

3 

четверть 
06.01.2025 г. 21.03.2025 г. 11 

4 

четверть 
31.03.2025 г. 26.05.2025 г. 7 

итого 
  

5-8 кл. - 34 недели (с учетом промежуточной 

аттестации) 

9 кл. – 34 недели (без учета ГИА) 

 

Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливаются Министерством просвещения 

Российской Федерации и Рособрнадзором. 

 

 

 

 

 



 

2.3 Продолжительность каникул 
 

5-8 кл. 

 

 

Дата начала 

каникул 

Дата окончания 

каникул 

Продолжительность в 

днях 

Осенние 26.10.2024 г. 03.11.2024 г. 9 

Зимние 28.12.2024 г. 05.01.2025 г. 9 

Весенние 22.03.2025 г. 30.03.2025 г. 9 

Летние 27.06.2025 г. 31.08.2025 г. 98 дней 

Выходные дни   68 

Из них праздничные 

дни 
  4 

 

9 кл. 

 

 
Дата начала каникул Дата окончания каникул Продолжительность в днях 

Осенние 26.10.2024 г. 03.11.2024 г. 9 

Зимние 28.12.2024 г. 05.01.2025 г. 9 

Весенние 22.03.2025 г. 30.03.2025 г. 9 

 

2.4 Режим работы МОУ «СОШ №102» 

 

Период учебной деятельности Продолжительность 

  

 5-9-е классы 
  

Учебная неделя 5 дней 

Урок 40 минут 

Перерыв 10- 20 минут 

 

2.5 Распределение образовательной недельной нагрузки 

 

Образовательная Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя) в час   

деятельность 

      

5-й класс 6-й класс 7-й класс 8-й класс 9-й класс  

       

Учебная 29 30 32 33 33  

       

 

 

 

 

 

 

 



2.6 Расписание звонков  

 

5-9-е классы 

 

№ урока Начало – окончание урока 

1 8.00 –8.40 

2 8.50 – 9.30 

3 09.50 – 10.30 

4 10.50 – 11.30 

5 11.40 – 12.20 

6 12.30 – 13.10 

7 13.20 – 14.00 

2.7 Организация промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация в 5-8 классах проводится по «Положению о формах, 

периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся в муниципальном общеобразовательном учреждении «Средняя 

общеобразовательная школа № 102» Ленинского района г. Саратова, утвержденного приказом 

по МОУ «СОШ № 102» от  31.08.2023 №310-О. 

 

2.7.1 Организация промежуточной аттестации в переводных классах: 

Промежуточная аттестация в переводных классах (5-8) проводится с 07.04.2024 по 

21.05.2025 без прекращения образовательного процесса. 

Досрочные сроки промежуточной аттестации с 07.04.2025г. по 18.04.2025г. 

Основные сроки – с 14.04.2025г. по 08.05.2025г. 

Сроки для ликвидации академической задолженности - с 12.05.2025 г. по 21.05.2025 г. 

Сроки для ликвидации академической задолженности - с 13.10.2025г. по 24.10.2025г. 

 

 

2.8 Проведение государственной итоговой аттестации. 

 

Сроки проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 

общеобразовательные программы основного и среднего общего образования, ежегодно 

устанавливаются приказами Министерством образования и науки Российской Федерации и 

проводятся в соответствии с Приказом Минпросвещения России, Рособрнадзора от 04.04.2023 

№ 232/551 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования» 



3. Календарный учебный график для среднего общего образования 

 

3.1 Календарные периоды учебного года 

 Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года. 

 Дата окончания учебного года: 

- 10-е классы - 31 мая 2023 года; 

- 11-е классы -  определяется расписанием ГИА. 

 Продолжительность учебного года: 

- 10-е классы - 34 недели с учетом промежуточной аттестации; 

- 11-е классы - 34 недели без учета ГИА. 

 

3.2 Периоды образовательной деятельности 

Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и рабочих 

днях 

 

10 – 11 кл 

 

 

Дата 
Продолжительность 

(количество учебных недель) Начало 

четверти 

Окончание 

четверти 

1 

четверть 
02.09.2024 г. 25.10.24 г. 8 

2 

четверть 
04.11.2024 г. 27.12.2024 г. 8 

3 

четверть 
06.01.2025 г. 21.03.2025 г. 11 

4 

четверть 
31.03.2025 г. 26.05.2025 г. 7 

итого 
  

10 кл. - 34 недели (с учетом промежуточной 

аттестации) 

11 кл. – 34 недели (без учета ГИА) 

 

 

 

*Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливает Министерством просвещения 

Российской Федерации и Рособрнадзором. 

 

 



3.3 Продолжительность каникул 

 

10 кл. 

 

 

Дата начала 

каникул 

Дата окончания 

каникул 

Продолжительность в 

днях 

Осенние 26.10.2024 г. 03.11.2024 г. 9 

Зимние 28.12.2024 г. 05.01.2025 г. 9 

Весенние 22.03.2025 г. 30.03.2025 г. 9 

Летние 27.06.2025 г. 31.08.2025 г. 98 дней 

Выходные дни   68 

Из них праздничные 

дни 
  4 

 

11 кл. 

 

 
Дата начала каникул Дата окончания каникул Продолжительность в днях 

Осенние 26.10.2024 г. 03.11.2024 г. 9 

Зимние 28.12.2024 г. 05.01.2025 г. 9 

Весенние 22.03.2025 г. 30.03.2025 г. 9 

 

3.4  Режим работы МОУ «СОШ №102» 
 

 
    

Период учебной 

деятельности   10-11-е классы  

      

 Учебная неделя   5 дней  

  Урок   40 минут  

Перерыв (перемены)   10-20 минут  

 

3.5  Распределение образовательной недельной нагрузки   

    

Образовательная деятельность 

Недельная нагрузка в часах 

 

  

 5-дневная 5-дневная  

 
10-е классы 11-е классы 

 

  

Учебная 
34 34 

 

  




		2024-12-26T03:38:36+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 102" ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА Г. САРАТОВА




